Дело № 5-25-591/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                      по делу об административном правонарушении

30 августа 2018 г.                                                                                                       г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Янковского Виталия Николаевича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л :

Янковский В.Н., <данные изъяты> в <данные изъяты>, находясь в <данные изъяты>, путем свободного доступа, тайно похитил мобильный телефон марки «BQ 2806 Energy XL», принадлежащий <данные изъяты>, стоимостью 1200 рублей. Своими действиями <данные изъяты> совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Янковский В.Н. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью и пояснил, что действительно 29.06.2018 г., находясь в гостях у <данные изъяты> похитил принадлежащий ей мобильный телефон, который лежал на стиральной машинке, после чего пошел домой, при  этом телефон отключил и спрятал между кроватью и стенкой.

Кроме того, вина Янковского В.Н. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №РК-211948 от 29.06.2018 г.; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску от 29.06.2018 г., согласно которого поступило сообщение по линии «102» от <данные изъяты> о том, что 29.06.2018 г. около 08 час. 50 мин. Янковский В.Н., который находился у нее в гостях, совершил хищение ее мобильного телефона марки «BQ ENERGY XL BLUE»;  заявлением <данные изъяты> от 29.06.2018 г. о принятии мер к Янковскому В.Н., который по месту ее жительства, путем свободного доступа тайно похитил ее мобильный телефон с сим-картой; объяснением <данные изъяты> от 29.06.2018 г., согласно которого 28.06.2018 г. около 15 час. 00 мин. к ней в гости пришли <данные изъяты> и Янковский В.Н., они совместно распивали спиртные напитки, около 22 час. 00 мин. Янковский В.Н. ушел по месту своего проживания, а <данные изъяты> осталась ночевать, т.к. была в сильном алкогольном опьянении. Около 05 час. 00 мин. 29.06.2018 г. Янковский В.Н. вновь пришел по месту ее проживания и они снова стали распивать спиртные напитки, в 08 час. 16 мин. ей на мобильный телефон позвонила кума <данные изъяты>, пообщавшись с ней, она оставила свой мобильный телефон на стиральной машинке, через минут 20-30 Янковский В.Н. собрал свои вещи и ушел, а через 30 мин. она обнаружила пропажу своего телефона; объяснением <данные изъяты> от 29.06.2018 г., согласно которого она подтверждает, что 28.06.2018 г. совместно с Янковским В.Н. пришли в гости к <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>, распивали спиртные напитки, около 22 часов Янковский В.Н. ушел домой, а она осталась ночевать у <данные изъяты>, утром 29.06.2018 г. Янковский В.Н. снова пришел и через некоторое время ушел, после чего <данные изъяты> обнаружила пропажу своего мобильного телефона, предполагает, что телефон похитил Янковский В.Н.; протоколом осмотра места происшествия от 29.06.2018 г. с приложенной фототаблицей, согласно которого произведен осмотр <данные изъяты>; протоколом осмотра места происшествия от 29.06.2018 г. с приложенной фототаблицей, согласно которого произведен осмотр <данные изъяты>; справкой о стоимости мобильного телефона.

Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Янковского В.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция статьи 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
Янковский В.Н. является лицом, достигшим 18-летнего возраста,  не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не имеется.

Таким образом, установив вину Янковского В.Н. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения,  считаю необходимым признать Янковского В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.
На основании ст. 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Янковского Виталия Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в  виде обязательных работ на срок  20 (двадцать) часов с отбыванием наказания в объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с  территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Исполнение постановления поручить судебному приставу - исполнителю Отдела судебных приставов по г. Армянску УФССП России по Республике Крым.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «BQ 2806 Energy XL», переданный на хранение Прудниковой С.В. – оставить по принадлежности у собственника.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым
Мировой судья         (подпись)                                                                              Л.И.  Гребенюк